

Dominica 4^a de Adviento.

Et venit in omnem regionem Jordanis, predicans baptismum penitentie in remissionem peccatorum. Luc. 3. or v. 1. usque 6. inclus.

Gauñ esaten deuscu Evangelioac, nere fiel amatuac, Fibero Cesaren Imperio amabort gannen untean, zala Judeaco Presidente Ponio Pilato, zala Galileaco Tetrarca, Taur, edo principe Herodes Antipa, Herodes andien Semca, cenen exotziapaiti uñtu zan bere emeñna, Auonto Emperadorien aginduz, lau Tetrarquietan edo Principadubetan, zala anegueiapp Ituneco, eta Fracoritideco emien Tetrarca Filipo bere Anaiac; Zala igualquino Abilimaco Tetrarca, Lisarias; eta arquenean ciadela Sacerdoteen principi beac Anas eta Caifar, aguentu jacon S.^o Juan Bautistari, bere edadien oqueta amarganen untean, eta egoala, egoan leguez derien tuban, inagoten viu bat chit gaxatza, eta penitentea, unten esuiala prediquetan Jordango exietati.

Yfonten ebela, bada, osequian Jaincoaren arquieta eta agintza, unten eben Precursore Santubac Jordango exietati, eta prediquetan unten penitencia zelo cantuac bere biztanleai: penitencia, esaten euten, cegaita da vide bacama conseguetaco peccatuben paxcacioa: bequintu eguzube ece, Yraiaec anunciadu eben leguez, unteñdan ya derientuli Jaincoaren voza, prediquetan davela penitencia reubietaco diñaro Mesias agindua, dagoana ya chit uncoa, eta cai bertan: Dupondu eguzube, bada, fin onetana euben viotrac, paxaiquetan dituzubela bere videac; audacumpletan dozubela bere legue Santubac, ofenditu bapanic gueiapp, eta nepan equiten dituzubela gaxantazunac desaxande inappae: izan zaitece humillac, inacarcioac, eta guentu osequituten onela, cegaiti bere etorrexaz valleac izanpp diña gozatuac, eta mendiac humillatubac; au da, dio S.^o Juan Chiristomoc, izan go diña gozatuac, eta graziac beteac humillac osequituten dauberac; eta contraria, izanpp diña merpreciatubac, eta aspintuac.

Sobervioac, equiten ertaubenac. bequimatu equisube arguerent, bene
etoxera izangdala convertietan vitz penexoac, gaitoac, eta
injurtoac, antezacgan, jurtoetan, eta Santubetan. Prevenidu zai
tece, bada, xaindic penitencia negaeragun, ece razoia da conre
pondieca Jainbateri aquentcendana ain benigna eta dato xenu
aimberte mansedunbepax; aimberte da equiaz, ere dala Jaincoa,
datoa quizonen figuran, eta figura onetan berapan iurico dau
quizon quitia, au da Judegubac eta Gentilac, eta mundu quitia,
dio S. Juan Churortomoc, adonadu daquien, eta exantu daquien
euren Salvadore, eta Redentore armonizat, conferetan daubela
bertatic, dala Sem Christo euren onguillea, Aita eternoen semea,
Mundu quiten Reparadore.

Au da, nerefelac, Evangelico letria, quitia reducidunic,
ontzun dozuben lequez, prevenidu quitan penitencia equiazcoz, re
cibietaco Sem Christo. Au, bada, prediquetan ebera Bautista andiac
impulso divinos Jaincoz astuta egocenai, izangda ere nie pre
dicatues doana gauz. Desengañetan doala peccataria, eta ifinten deut
zadala bene vitan, equin beandaben penitencia bene peccatubac
gaiti, bada rinistuanagp, eta experencia desengañetan nau, diti
ala chit guchi, daquienac, certan consistietan daven penitencia
equiazcoz, eta asco guchiagp practiquetan daubena beandau lequez:
atencioa espada eta eunico dozube clauso.

et venit in omnem regionem, ut supra.

Expalego berte sarneraxic Glorioso Palacio eternozaco, ino en
ciaco ate chit estuti baño, equiaz, nerefielac, izango tinateguela
chit guchi admittidubac Palacio Sobexano agan: Baña esquena
Jaincoanen misericordia infinitan, servedu zana iniquiten berte
bat, dona penitencia equiazcoz. Jaquin beque mortalac,
dio S. N. Buenaventurac, Ysaac ostentala bacaxic emoter, bene
bendicioa Jacobeni, espada ece bedincaquetan davela ere clau.

da onela, non euzala Jacoben leenengo bendicioa; baña ez
onregaiti ucatur euzan. Esauri bigarrena, baña baquirube nola
alcanzadu eben Jacob leenengo bendicioa? El exitua sagradubac
esaten dai, ofreietan euzala bere Mitari bere gustoco ganaria.
Eta nola conseguidu eben Esauri bigarren bendicioa? Negax equi
Ten ebela quinquin galdu ebela leenengo. Barrauduten dozu
be secretoa? Jacob da, dio Sr Buenaventurac, justoen imaginia,
conservadu ebenac inocencia; da Esauri peccatarien imaginia, gal
du ebenac culpiagaiti, eta negax equiten dabela galdu ebela; justoe,
conservadu ebenac inocencia, ofreietan deutzo Jaincoari bere obe
diencien, eta agraduo obrac; baña peccatari arrependidubac ofre
ietan deutzo, ^{negar} galdu ebela inocencia. Jaquin beguie, bada guz
fioc, dio Doctore Seraficoac, Jaincoac emoten deutzala bere bendi
cioa ez bacarric Jacob eni, ezpada ez Esauri, regaiti ezta bac
arric emoten bere bendicio eternoti justoi, conservadu eubena
inocenciaz gracia, ezpada ez negax equiten dabena arrependi
dunic, galdu eubela inocencia eta gracia culpiagaiti.

Bai, nere fielac, Ceruba dago ere, galdunic gracia soberana,
negax equiten daubenentzat euren galguera mintarunaz eta senti
mentubaz. Ea, bada, animo ona, peccario, ece gauz dato Ten
christo zuri dei equiten deutzula nire epan ez dicitati: gauz
datoz animetan zabela penitencia, Baututac leguez Jondango Ernie
facoi: venit predicari baptismum penitencie in remissionem peccatorum
Penitencia, bada, ne fielac: penitencia, ece auda vide bacarra
ofendidu dogunen miserableac leguez guze Jaincoa: penitencia; baña
penitencia equiazcoa, ez faltoa, ezta inuidindarra. Baña, o dolorea!
Gueiagor topaduo dituzube, cjuan Sr Ambrosio batec bere demporan,
gueiagor topaduo dituzube eldu extirpianac peccatu equiteza, peccatu equi
ezguero jagui diaianac baño penitencia equiazco baten medioz. Ven
tencia icaraganua equiaz, baña etzaitece mixaritu; bada fundatu

baz ostean Doctore Santubac jaquinta andrea, Costumbreae curae
seruicium deute testimonio barrizat. Esaminada daigan espada, peni
tencia equiaze baten egozua, eta practiquetas darna, eze bere vistan
izan dit gae conuencidu zaitien, euzi ebela ratioa Doctore Santubac
eran ebenagan.

Penitencia equiazcoen leuenengo pausa da exaguite peccatoriani ichi
daiguan bere vide lenopendae, eran ebena leguez Yraiaec, obliquetas
gau, die San Gregorioe, gorrotatu daigun, eta negar equin daigun ofensa
cometidubae Jaincoen contra, ofreietan deutzagula firmetasunaz fin
ematea gure deaxaude gurtia, eta an vici christinau bat eta Santubac,
alaco moduban, die San Agustinee, eze izandien gure igurianta gurtia
billateca Jaincoa, cein galdugueben culpiagaiti, negar efica zaigun
eta mingunnaigun, bada, gueituten darena leguez Doctore Santubac, chit
egozua da, eppis equiaz anepentiduta, manifestetan estabera begui
etati bere pena, eta bere dolorea: au da, nere fidelac, penitencia equiaz
coen leuenengo pausa; estago dudanic onetan.

Eran equidarube, bada, orain, elteen zanemian Temchristonen
Sacendote edo ministrac onetara, elteen zane ere disposicio onegaz?
Zagoe determinaduta urraquetara tolesabe lazo gurtia, ceintzuquin
ozaindio Zagocen lotuae mundubari, eta ceuben gozamen culpazamiai?
Zagoe guretu parraiquetas ceuben clareo, eta ceuben estaduo anima
fielen numero labur ha, ceintzue vici iranic ~~subec~~ demponasen
baten zubea leguez, entregatuae euren parinoetara, vintu dixoa Jaincoa
gana, eta obretan daube euren saluacina vintute Christinauben exen
cicio firme eta constanteaz. Conuertietas zane viondate firme
bategaz, formaduo vritubana proposito vapp batzue, eta unuin da
epcenai vicien aldarrati, espada eze botetan ditubana penitencia co
negar equiazcoae?

O, Jaincoac baliabeguit! Conuencencia ezin enganadudeitegue bera,
cegititi, eran eben leguez Apotolubae, bea bexae emolendau bere

exantaren testimonio equiarco. berberac erauguetan dauchit ondo,
vici barni baten proposita dan equiarco. Conuersio perfecto baten
reñaleac daugue estaquit ce vicitariu ain reñaladuba, ece beralatic
erauguetan dia, eta estauben iten raruari ex motivone dudetaco;
negarrae, gombateae, inquietadeae, dea barniac, pauro reñioac eta penat
ruac, eta beste moimentuaren batzue, leenapp ex sentidu eui
bere etixianar gupar, dia puebarie ficacena, anunietan dauena
gugue bulanar cenbat guenapp confesio ordinario baten frutu
ba baño: onee dia auguenteeco doloreac, cijuan Davidce, eta equi
vocadu eim diterquemae beste batzuequin, onetan imposible da engañadu
gaitian, cepaiti bacarie onela doloreac anunietan daube gure viot
zean guizon barni baten jaiotza, dan escaquetan dauena ⁱⁿ Pa
bloe penitencia perfectoareo.

Baña pauro ote batzue, nola dixian advertietan dixianac
regularmente, anima anotan exi confesetan dixianac sanuiaz, cen
tan dixidije moimentu onei? Equia da, nie confesetan dot, equia
da, dolore au escutatua animien barruban, extala beti sentigaxia
viotz damutuani: baña, ay nere fielae! vicien aldantza goratu
ten da aimbete gure inclinacino gañean, eta jaioten amodio ain
vici bateti, ece esta poible, auguitu deia gure viotzean, berac
erauguetan estabela: baña succiduo balitza ere onela viotz
goron eta sentiegaxi batzuequin, urratuco dixianac leenapp, bigun
du baño, nola da poible zubece, daucazubende naturalmente viotz
bat ain bigura, eta ain guentua moividuba izateco, nola da poible
zubece, cenon faulidadea sentieta ya semeen existcea, ya ondaru
naxer palquera, eta munduco beste gaurra batzue, inappda
lannequi izatera; nolada poible zubece aimbete ponderetan dozu
benoe cenben viotzeo untaruna eta viguntaruna, ^{iram} et ^{italien} ~~italien~~.

ceuber Jaincoarentzat? Pecatubem dolorea izango da bacanna, topadu
co zaubena etzac, eta senti ergannac? Negannac eta sentimentubac, Dirra
na ain pnapioae zeuben disposicio naturalenac, eztera izango eae ceuben
penitencienac? O rei enganua ain esquerre! Exparand beintzat ain senti
gannac doxean eta damuban ceuben culpac gaiti, nola zaien munduco
degradaciogaiti, senalea da, izan ezinela peccatari equiazcoae; eta etza
ziela penitente fingidubac baño; bada dijuana leguez S.ⁿ Agustinec, culpa
gannac da zexera, negan equiten da uena lurreco defortunac gaiti, eta bote
tan ezitubana beintzat negan igualac bere peccatubac gaiti.

Daña oxaindio guciago: Penitencia equiazcoa ezta contentetan gorrata
tubac culpae, eta iteaz pxiuo dana alcanetaco Jaincoaren gracia, ezpada
ece dacaz ere beragaz, dio S.ⁿ Pablo Apostolubac, pena andi bat do triste
za ofensa equiazgaiti: bidesquina daucanac, dio S.ⁿ Bernandoc, bequinaque
tan deutez honoreaz bein izan danari bere animarentzat galguzen causa
eta motiua; cegaiti, equiaz, ce penitencia da ha, oxaindio inten deuscuna
guxa izaten eta ametan izan dana motivo guxe delitoxic andienen.

E cui equizube, bada, oxain, ce penitencia dan ceubena; ez pensatu
bearean biunguetean baño Jaincoagana, notenietan dozubenean mundu
co semeen partiduba, pensatu bagaric beste gauzatan locu actan baño,
bulla, lance, peligan eta compañietan, eche eta paxegotan, nun vistoza
sabalteen dan senti ~~ta~~ taparino, do senti duben anxia guchigar.
E cui equizube ce penitencia dan ceubena, billatcen dituzubenean
ezandec, danzac eta beste diuerunoxen batzue, eppm beax lequionac
exagotita zubentzat, paisqui uradu bat gaiti euren beste derrifora ba
ten, izango baliza brelueta jexmetidubac beste guizonai. Nere
fiel amaturac, desengañada saitece, ece eztaue onci penitencia equiaz
coaren txarac, ezpada senale hit fundadubac, ezpada fallosen eta
fingidaben

Daña oxaindio guciago: penitencia equiazcoae, ez bacanin
gorrotatcen ditu culpae, inten ditu, eta dauco pena andia, eta triste
za cometidubagaiti, ezpada ece inapotentia ere aoxerago, cegaiti

castiguetan dau, dio S. n. Apurtines, eta antcendan culpa cometodu
ben venganza; Pecatua cometietan da gozande txepagaiti, eta
quenteen da dolore penacoaz, dio Maria Temo de Agreda v. draguia,
pecatuen ortean, gueldiquetan dan antean castigu bagane, guxe violzac
ertina egongo inor ondo conuentiduta; Orregaiti eran eben Tainro
guxe Tainro Joel bene Profeteagaiti, conuentidu gaitrala, ez bacarin e
violzac, espada ere barubaguin, negunnaquin, eta lantu minar; bada
expliquetan dasena leguez May Luis de Granada v. erpunituben afflic
ciosa savaltcen espada ere gorpuzera, edo esta afflicciosa eguiazcoa,
edo esta afflicciosa andia. Orta topaduo dezube exortura sagraduban
conuenino bat, lagunduba izan ezama gorpuzan castigubaz. David
bat, Manaser bat, ezechias bat, eta ciudadu, ece ixurac cianan exequiac,
Magdalena bat, S. n. Pedro bat, eta beste arce, gurtioe castigadu citu
ben eunen gorpuzac; S. n. Pablo batec equiten eben alaco moduban,
ece cjuan benagaiti; nic pelietan badot pecatuben contra, esta alpe
xiic, esta golpeac emoten ditubana leguez aiscan, espada ece casti
guetan dot nixe gorpuzta, eta exaguiten deutzat seruidu dequion,
justo dan leguez, razoian.

Baña bona equin daguiala gurtioe gaiti, eta acuntumbastan
daben claridadeaz, ez guchiarp elizaco Quirao batec baño, S. n. Geo
nimo Doctore Marimoac; Suponidunac pecatua, dio, da preio casti
gueteaz gorpuzta, eta miembros gurtia: violza bearda urtu, argui
raguia leguez, baruben furuz, inquietetan dala bere contra, eta conu
detetan davela razoia edo motiuoa, cegaiti ichi zan vencieta bere
etzaier: ventidubae izango dira igualquin atormentadubae, cegaiti
euquela Dominica euren gorpuzcen miembros gaitian, supetadu etcituben
aguintzaz: uler emon eubonac motiuoa torperazaco, izan beardaube
ebaguiac; bequiae, bequinatu ez eubonac, justo zan sencillotazunaz,
bota beax ditube, bota beax ditube negan abundanteae; arquenear
gorpuz gurtiae izan beax dan castigatua, ya barubaguin ya silicio

quin, icaxaquetan dala bere gozaroquin obxada ebeneri. O nãno
Doctore Santubac.

Pensadu equizube onen oitãri, ce penitencia dan ceubona
culpa ain icaxaganni batzuben oitãri. O nãno, baruba, discipli
na, belamãe narri goxian suslean aldi batzuben, eta bereac
crucean dina montificacino oitãri; bõna non da practi
quetan dituberra? O dolorea! beste confluetan ditu lau ondu
edo guciago conversacino ~~gaurazetan~~ ^{gaurazetan}, eta egor ezin da ondu ordi
baten Jaincoaz bacarric; bestia ponetan da auxenaguetiati bere
fortunia, edo untetiapaiti luimentubaz munduco neppiozen baten,
eta estauco valonenic cartiguetas bere anapua.

Noiz antean, bada, iraungo dau ichutauruac? Entzun dozube peniten
cia perfecto batec eugui bean ditubon parteon pintuxo brebe eta baste
bat, sartu bagarric beste asco, sartu ere egiun neiquianac; entzun dozub
e, obliquetan dabela berolatic peccataria, ichi daguiam culpaco vide
Saxac, exaten subenac perdicino eternora; entzun dozube inten dave
la anima ain trista, eta mingarra, nola bere memoriae causetan deut
zan penaric andiena, eta dolorea; entzun dozube antean dabela bere
laxepuen venganza, cartiguetan davela goputza, eta sentidu gur
tiac, izan ixianac delitoen gairtaquideac. Noiz antean, bada, diot
barriro, iraungo dau ichutauruac? Entzun dozuben gurtia da beaxac
coa confluetaco christiuruben legusaquin, eta asco guciago peniten
teoaquin; gurtian de premiacoa, eta onetan consistietan dau peni
tencia equiazcoac, prediquetan deucuma gaur Bautista andiac, ^{fin}
fimetan deucuma Tem Christo bere Evangelioan.

Bada, nere fiel amaturac, cextara ichaiten dogu? Gu guexoc confe
satcen dogu asco betean, izangariala peccataria; bõna nola ez gaxa
ya penitenteac? Gu guexoc confesatcen dogu ez lizatequeela izango
barrante Justicia de uincen onartari gurtiac, cartiguetas gure
culpae, bõna, cepaiti equiter eztoqu penitencia; gu guexoc

Confesatzen dogu egunex eta gabex negan egun^{en} beax gutiugueala gure
desaxandeeac dolēno negan viciari; baña nun auzquitzen dixa onre^{en}
cein da anima damutua, contritoa, eta dolorosa, pensetan estaberra
queiagran negan eguiten baño bere desaxandeeac, eta satisfacten Jem
Christoⁿ?

Sex dexitzarube nerefielac; izango da Ceruba merquearra
ceubentzaco anima puru, eta innocentzaco baño? dexitzarube jutu
anima retinadu batzue, eta menturas ecurico extirpatione inficiona
duta munduro uteldauraz, eaquidaguiela euren garran egunexot
zat negarzac, barubac, vigiliac, eta mortificacioac, eta gu viciari
fian entregatuac conversacione alperretara, eta gozande geroxo gure
fielara. O guizonen zorazuna! da posible ichi d'eguzuben gaxien
sacrificioac, roseguetan daubenac animia, jarruquetiati paino enac
sastiquetan daubena? berba baten, da posible despreciatu d'aguzu
ben penitencien paino santubac, inten daubenac animia baquean eta
alegrian, jarruquetiati peatubena, turbetan daubenac, eta conu
mietan dauena?

Ea, peccata, oxain daucauna demporea, oxain Jaincoac
deituten zabena, oxain onen eta conuidetan zabena, gure onre
deutzun estaguzunaz, oxain da noiz preveniduro zarian peniten
ciarac; baña penitencia equiazua; penitencia bada, nerefielac,
oisteean, eta penitencia senti dubetan; penitencia animan eta peniten
cia gorfuteean; au da prediquetan deueuna Bautista andiac reci
vidu daigun diñaro Jem Christo bere! aytatz preicogran. negan
egun daigun ^{bada} ofenditubagaiti Jem, gure Jaincoa, eta Redentorea,
au da penitencia equiazua en parterie principalona; eldugaitecen
bada, gurtioe d'annututa inappagaiti, eta proposito firmeaz pexie
veretaco contritoac vici gurtian.

Baña ay Jem! ay nime amodia! Au da gracia bat, etorni
deitequiama bacanic beozregandi. Uimberte da guizonen miseria,

ecce erim fugi de te que bene, beneque lajunten expadentzo. lagun
du beigu, bada, Jenu nerea, biscoitu beigu que expadentzo; indan
tu beigu que bularra, humildeac, eta erantuar confesadu daigun uoz
altaban pecatu equim dogula insolentemte beneven contra, darra
que vita, beneven contra, darra que Criadora, eta Redentora.
Bai Jenu amoroisimoa; beneven contra pecatu equim ~~Agben~~
izanie ain dia amaduba izanena; beoni ofendidu neben, darra
nixe beguen arripa, nixe animien vicia, nixe visten eta senti
duben anima; beoni ofendidu neben, eta equim neben gainqui bene
ven presenciam. Baña o Salvadore benignissimoa! beoni da baca
nie que remedioa, eta amparuba; noxa juango da affligidu bat,
beneven remedietan expadan? Ca vita clementissimoa beneven
jaiatz precisogaiti, daucaguna ya urcoa, queitu bei graciaa gra
ciai; que remedioagaiti dator mundura; que remedioagaiti
sachiten da Ceruti; compadecidu bedi, Jenua, que miserien;
begunatu beigu benignidien beiguagun, eta bota beigu beneven
bendicio amorosa. Ala izan deila, Jenu nirea, ala izan deila aita
nirea, ala izan deila Redentore nirea, eta ala izan deila, que
tioc, o Salvadore amantissimoa! Darra antzen dogu que culpen
eta escatzen dogu misericordia; que e protetandogu que vicien
enmienda, eta beagan equitea penitencia. ez ofensa queiago Jenu
ain on baten contra, kenago ill pecatu equim baño. regan equim
daigunja pecatuac, al cantetaco misericordia eta gracia. Amen.

/

MAN 671

